p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

INDICAÇÃO Nº        /2019

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Gerente da Unidade de Negócios

Regional Agreste Central da Compesa, Mário Heitor, solicitação para participar de reunião

com a comunidade de Taquara de São Pedro, dia 03 de novembro, às 9h, para tratar de

questões referentes à tubulação e abastecimento de água no local.

JUSTIFICATIVA

 A água possui um enorme valor econômico, ambiental e social, essencial à

sobrevivência e qualidade de vida dos/as cidadãos/ãs. Deste modo, pode ser entendido como

um desdobramento do Direito à Vida.

Entretanto, o estado de Pernambuco vive uma situação de escassez de água, no que tange o

abastecimento das cidades. Os bairros da área urbana se deparam com calendários de

abastecimento com longos intervalos. Todavia, a situação fica ainda mais difícil nas

comunidades rurais.

De acordo com os moradores da localidade, a comunidade Taquara de São Pedro enfrenta

diversos problemas no que diz respeito ao abastecimento, a partir de deficiências na tubulação.

Deste modo, buscando encontrar alternativas para sanar este problema, diante da necessidade

de água na localidade, a comunidade solicita reunião com Vossa Senhoria ou, na

impossibilidade, com representante da Compesa, no próximo dia 03 (domingo), às 9h, em

Taquara de São Pedro.

Caruaru, 31 de outubro de 2019.

Dar ciência através do e-mail:
marioheitor@compesa.com.br

		2019-10-31T09:42:22-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola